



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DOS GUIMARAES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a FEVEREIRO de 2016 / Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                                                                 | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                     |              | SALDO (a - c)        |
|------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|----------------------|
|                                                                                          |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)      |                      |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>                                         | <b>48.309.063,00</b> | <b>48.309.063,00</b>    | <b>6.757.642,84</b> | <b>13,99</b> | <b>6.757.642,84</b> | <b>13,99</b> | <b>41.551.420,16</b> |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                                                                | <b>47.215.483,00</b> | <b>47.215.483,00</b>    | <b>6.757.642,84</b> | <b>14,31</b> | <b>6.757.642,84</b> | <b>14,31</b> | <b>40.457.840,16</b> |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                                                       | 5.440.483,00         | 5.440.483,00            | 506.606,41          | 9,31         | 506.606,41          | 9,31         | 4.933.876,59         |
| Impostos                                                                                 | 4.764.483,00         | 4.764.483,00            | 415.450,25          | 8,72         | 415.450,25          | 8,72         | 4.349.032,75         |
| Taxas                                                                                    | 652.000,00           | 652.000,00              | 91.156,16           | 13,98        | 91.156,16           | 13,98        | 560.843,84           |
| Contribuição de Melhoria                                                                 | 24.000,00            | 24.000,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 24.000,00            |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                                                                | 3.019.006,00         | 3.019.006,00            | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 3.019.006,00         |
| Contribuições Sociais                                                                    | 2.969.006,00         | 2.969.006,00            | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 2.969.006,00         |
| Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico                                         | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Contribuição de Iluminação Pública                                                       | 50.000,00            | 50.000,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 50.000,00            |
| RECEITA PATRIMONIAL                                                                      | 500.000,00           | 500.000,00              | 60.253,94           | 12,05        | 60.253,94           | 12,05        | 439.746,06           |
| Receitas Imobiliárias                                                                    | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Receitas de Valores Mobiliários                                                          | 500.000,00           | 500.000,00              | 60.253,94           | 12,05        | 60.253,94           | 12,05        | 439.746,06           |
| Receitas de Concessões e Permissões                                                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Compensações Financeiras                                                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Receita da Cessão de Direitos                                                            | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                             | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                                                                     | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Receita da Produção Vegetal                                                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Receita da Produção Animal e Derivados                                                   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Outras Receitas Agropecuárias                                                            | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| RECEITA INDUSTRIAL                                                                       | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral                                                   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Receita da Indústria de Transformação                                                    | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Receita da Indústria de Construção                                                       | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Outras Receitas Industriais                                                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                                                      | 1.749.000,00         | 1.749.000,00            | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 1.749.000,00         |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                                                 | 34.763.994,00        | 34.763.994,00           | 5.923.159,28        | 17,04        | 5.923.159,28        | 17,04        | 28.840.834,72        |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DOS GUIMARAES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a FEVEREIRO de 2016 / Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                                                                | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |             |                    |             | SALDO (a - c)       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|-------------|--------------------|-------------|---------------------|
|                                                                                         |                     |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)     | Até o Bimestre (c) | % (c/a)     |                     |
| Transferências Intergovernamentais                                                      | 34.363.994,00       | 34.363.994,00           | 5.916.057,83        | 17,22       | 5.916.057,83       | 17,22       | 28.447.936,17       |
| Transferências de Instituições Privadas                                                 | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 0,00                |
| Transferências do Exterior                                                              | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 0,00                |
| Transferências de Pessoas                                                               | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 0,00                |
| Transferências de Convênios                                                             | 400.000,00          | 400.000,00              | 7.101,45            | 1,78        | 7.101,45           | 1,78        | 392.898,55          |
| Transferências para o Combate à Fome                                                    | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 0,00                |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                                               | 1.743.000,00        | 1.743.000,00            | 267.623,21          | 15,35       | 267.623,21         | 15,35       | 1.475.376,79        |
| Multas e Juros de Mora                                                                  | 724.000,00          | 724.000,00              | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 724.000,00          |
| Indenizações e Restituições                                                             | 51.000,00           | 51.000,00               | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 51.000,00           |
| Receita da Dívida Ativa                                                                 | 930.000,00          | 930.000,00              | 248.284,08          | 26,70       | 248.284,08         | 26,70       | 681.715,92          |
| Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 0,00                |
| Receitas Correntes Diversas                                                             | 38.000,00           | 38.000,00               | 19.339,13           | 50,89       | 19.339,13          | 50,89       | 18.660,87           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                                                              | <b>1.093.580,00</b> | <b>1.093.580,00</b>     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> | <b>1.093.580,00</b> |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                    | 272.000,00          | 272.000,00              | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 272.000,00          |
| Operações de Crédito Internas                                                           | 272.000,00          | 272.000,00              | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 272.000,00          |
| Operações de Crédito Externas                                                           | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 0,00                |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                                                       | 101.580,00          | 101.580,00              | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 101.580,00          |
| Alienação de Bens Móveis                                                                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 0,00                |
| Alienação de Bens Imóveis                                                               | 101.580,00          | 101.580,00              | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 101.580,00          |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS                                                             | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 0,00                |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                                               | 720.000,00          | 720.000,00              | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 720.000,00          |
| Transferências Intergovernamentais                                                      | 320.000,00          | 320.000,00              | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 320.000,00          |
| Transferências de Instituições Privadas                                                 | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 0,00                |
| Transferências do Exterior                                                              | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 0,00                |
| Transferências de Pessoas                                                               | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 0,00                |
| Transferências de Outras Instit. Públicas                                               | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 0,00                |
| Transferências de Convênios                                                             | 400.000,00          | 400.000,00              | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 400.000,00          |
| Transferências para o Combate à Fome                                                    | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 0,00                |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                                              | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00        | 0,00                |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DOS GUIMARAES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a FEVEREIRO de 2016 / Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                                     | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                     |              | SALDO (a - c)        |
|--------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|----------------------|
|                                                              |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)      |                      |
| Integralização do Capital Social                             | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.                  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Receitas de Capital Diversas                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                | <b>48.309.063,00</b> | <b>48.309.063,00</b>    | <b>6.757.642,84</b> | <b>13,99</b> | <b>6.757.642,84</b> | <b>13,99</b> | <b>41.551.420,16</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          |
| Operações de Crédito Internas                                | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Mobiliária                                                   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Contratual                                                   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Operações de Crédito Externas                                | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Mobiliária                                                   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Contratual                                                   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>         | <b>48.309.063,00</b> | <b>48.309.063,00</b>    | <b>6.757.642,84</b> | <b>13,99</b> | <b>6.757.642,84</b> | <b>13,99</b> | <b>41.551.420,16</b> |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>                                          | <b>-</b>             | <b>-</b>                | <b>-</b>            | <b>-</b>     | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     | <b>-</b>             |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>                                | <b>48.309.063,00</b> | <b>48.309.063,00</b>    | <b>6.757.642,84</b> | <b>13,99</b> | <b>6.757.642,84</b> | <b>-</b>     | <b>-</b>             |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZ. P/ CRÉD.ADICIONAIS) | -                    | 0,00                    | -                   | -            | 0,00                | -            | -                    |
| Superávit Financeiro                                         | -                    | 0,00                    | -                   | -            | 0,00                | -            | -                    |
| Reabertura de Créditos Adicionais                            | -                    | 0,00                    | -                   | -            | 0,00                | -            | -                    |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DOS GUIMARAES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a FEVEREIRO de 2016 / Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| DESPESAS                                             | DOTAÇÃO INICIAL (d)        | CRÉDITOS ADICIONAIS (e)        | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)        | DESPESAS EMPENHADAS        |                     | DESPESAS LIQUIDADAS        |                     |              | SALDO (f - g)        |
|------------------------------------------------------|----------------------------|--------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------|---------------------|----------------------------|---------------------|--------------|----------------------|
|                                                      |                            |                                |                                         | No Bimestre                | Até o Bimestre      | No Bimestre                | Até o Bimestre (g)  | % (g/f)      |                      |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>  | <b>46.724.923,00</b>       | <b>193.860,00</b>              | <b>46.918.783,00</b>                    | <b>7.888.306,12</b>        | <b>7.888.306,12</b> | <b>5.468.326,30</b>        | <b>5.468.326,30</b> | <b>11,65</b> | <b>41.450.456,70</b> |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                            | <b>39.874.172,00</b>       | <b>1.340.593,00</b>            | <b>41.214.765,00</b>                    | <b>7.259.918,44</b>        | <b>7.259.918,44</b> | <b>5.299.804,33</b>        | <b>5.299.804,33</b> | <b>12,86</b> | <b>35.914.960,67</b> |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           | 22.356.733,00              | 418.741,00                     | 22.775.474,00                           | 3.683.999,50               | 3.683.999,50        | 3.683.999,50               | 3.683.999,50        | 16,18        | 19.091.474,50        |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                           | 129.742,00                 | -67.708,00                     | 62.034,00                               | 8.000,00                   | 8.000,00            | 4.776,93                   | 4.776,93            | 7,70         | 57.257,07            |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            | 17.387.697,00              | 989.560,00                     | 18.377.257,00                           | 3.567.918,94               | 3.567.918,94        | 1.611.027,90               | 1.611.027,90        | 8,77         | 16.766.229,10        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                           | <b>6.038.832,00</b>        | <b>-884.886,00</b>             | <b>5.153.946,00</b>                     | <b>628.387,68</b>          | <b>628.387,68</b>   | <b>168.521,97</b>          | <b>168.521,97</b>   | <b>3,27</b>  | <b>4.985.424,03</b>  |
| INVESTIMENTOS                                        | 5.788.832,00               | -1.138.886,00                  | 4.649.946,00                            | 153.204,07                 | 153.204,07          | 153.204,07                 | 153.204,07          | 3,29         | 4.496.741,93         |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                                | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                    | 0,00                       | 0,00                | 0,00                       | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                | 250.000,00                 | 254.000,00                     | 504.000,00                              | 475.183,61                 | 475.183,61          | 15.317,90                  | 15.317,90           | 3,04         | 488.682,10           |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                              | 811.919,00                 | -261.847,00                    | 550.072,00                              | 0,00                       | 0,00                | 0,00                       | 0,00                | 0,00         | 550.072,00           |
| RESERVA DO RPPS                                      | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                    | 0,00                       | 0,00                | 0,00                       | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>           | <b>1.584.140,00</b>        | <b>-143.860,00</b>             | <b>1.440.280,00</b>                     | <b>192.964,01</b>          | <b>192.964,01</b>   | <b>192.964,01</b>          | <b>192.964,01</b>   | <b>13,40</b> | <b>1.247.315,99</b>  |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>       | <b>48.309.063,00</b>       | <b>50.000,00</b>               | <b>48.359.063,00</b>                    | <b>8.081.270,13</b>        | <b>8.081.270,13</b> | <b>5.661.290,31</b>        | <b>5.661.290,31</b> | <b>11,71</b> | <b>42.697.772,69</b> |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)</b>    | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          |
| Amortização da Dívida Interna                        | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                    | 0,00                       | 0,00                | 0,00                       | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                    | 0,00                       | 0,00                | 0,00                       | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                    | 0,00                       | 0,00                | 0,00                       | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Amortização da Dívida Externa                        | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                    | 0,00                       | 0,00                | 0,00                       | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                    | 0,00                       | 0,00                | 0,00                       | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                    | 0,00                       | 0,00                | 0,00                       | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>48.309.063,00</b>       | <b>50.000,00</b>               | <b>48.359.063,00</b>                    | <b>8.081.270,13</b>        | <b>8.081.270,13</b> | <b>5.661.290,31</b>        | <b>5.661.290,31</b> | <b>11,71</b> | <b>42.697.772,69</b> |
| <b>SUPERÁVIT (XIII)</b>                              | -                          | -                              | -                                       | -                          | -                   | -                          | <b>1.096.352,53</b> | -            | -                    |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | <b>48.309.063,00</b>       | <b>50.000,00</b>               | <b>48.359.063,00</b>                    | <b>8.081.270,13</b>        | <b>8.081.270,13</b> | <b>5.661.290,31</b>        | <b>6.757.642,84</b> | -            | <b>42.697.772,69</b> |
| <b>DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>                  | <b>DOTAÇÃO INICIAL (d)</b> | <b>CRÉDITOS ADICIONAIS (e)</b> | <b>DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)</b> | <b>DESPESAS EMPENHADAS</b> |                     | <b>DESPESAS LIQUIDADAS</b> |                     |              | <b>SALDO (f - g)</b> |
|                                                      |                            |                                |                                         | No Bimestre                | Até o Bimestre      | No Bimestre                | Até o Bimestre (g)  | % (g/f)      |                      |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                            | <b>1.584.140,00</b>        | <b>-143.860,00</b>             | <b>1.440.280,00</b>                     | <b>192.964,01</b>          | <b>192.964,01</b>   | <b>192.964,01</b>          | <b>192.964,01</b>   | <b>13,40</b> | <b>1.247.315,99</b>  |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           | 1.584.140,00               | -143.860,00                    | 1.440.280,00                            | 192.964,01                 | 192.964,01          | 192.964,01                 | 192.964,01          | 13,40        | 1.247.315,99         |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DOS GUIMARAES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a FEVEREIRO de 2016 / Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO<br>INICIAL<br>(d) | CRÉDITOS<br>ADICIONAIS<br>(e) | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS |                   | DESPESAS LIQUIDADAS |                       |              | SALDO<br>(f - g)    |
|------------------------------|---------------------------|-------------------------------|----------------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-----------------------|--------------|---------------------|
|                              |                           |                               |                                        | No Bimestre         | Até o Bimestre    | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(g) | %<br>(g/f)   |                     |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>1.584.140,00</b>       | <b>-143.860,00</b>            | <b>1.440.280,00</b>                    | <b>192.964,01</b>   | <b>192.964,01</b> | <b>192.964,01</b>   | <b>192.964,01</b>     | <b>13,40</b> | <b>1.247.315,99</b> |

**FONTE:** SIGA, 23/Dez/2016, 8h e 4m